
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

9° VARIAZIONE AL BILANCIO ANNUALE 2009, AL BILANCIO PLURIENNALE 
2009/2011 ED ALLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2009/2011

 164 Nr. Progr.

15/10/2009Data

 37Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 18:05 convocata con 
le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Assente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Assente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Assente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 4Totale Presenti  3

LEPORI ELENA MARCELLA; DEIANA ENNIO MARCO; NIEDDU ANTONELLO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di VICESINDACO, il Sig. MURRU DANIELE SERAFINO assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



1 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio sig. Silvio Miceli 

 

PREMESSO CHE: 

� l’art. 175 del  D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267  testualmente recita: 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che 

nella parte seconda, relativa alle spese. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare. 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno. 

4. Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine. 

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad 

adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 

 

DATO ATTO  che la Relazione previsionale e programmatica al bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2009, 

il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2009 ed il Bilancio pluriennale 2009/2011 sono stati approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30 marzo 2009, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RAVVISATA la necessità di apportare variazioni al bilancio annuale di previsione dell'esercizio in corso per le ragioni di 

seguito specificate, fra le più rilevanti: 

 

- maggiori entrate da fondi POR per progetto LITUS riqualificazione aree degradate fascia costiera pari a  € 300.000,00; 

- maggiori entrate da fondi POR per promozione  e sviluppo infrastrutture siti natura 2000 per € 149.166,67; 

- maggiori entrate per alienazione aree peep regione Is Tanas per € 150.000,00; 

- maggiori entrate per sanzioni tributarie per € 12.900,00; 

- maggiori entrate per interessi attivi bancari per € 5.000,00; 

-maggiori entrate per contributo RAS per locazioni anno 2008 L.431/98 art 11 per € 11.234,26; 

 

- maggiori spese per patrocinio legale Servizio Vigilanza  per € 6.900,00; 

- maggiori spese per manutenzione patrimonio ambiente  per € 4.000,00;  

-maggiori spese per  contributo RAS per locazioni anno 2008 L.431/98 art 11 per € 11.234,26; 

- maggiori spese per manutenzione straordinaria beni patrimoniali per  € 16.600,54; 

- maggiori spese per acquisto impianto di Video sorveglianza cittadina per € 52.500,00; 

- maggiori spese per progettazioni Servizio Urbanistica per € 15.000,00; 

- maggiori spese per sistemazione Fontana dei Frati per € 10.000,00; 

- maggiori spese per acquisto contenitori caccia al punteruolo rosso per € 6.000,00; 

- maggiori spese per progetto LITUS “riqualificazione aree degradate fascia costiera” cofinanziato dalla RAS al 90% per € 

333.333,34; 

- maggiori spese per progetto “promozione  e sviluppo infrastrutture siti natura 2000”  cofinanziato dalla RAS al 89,50% per € 

166.666,67; 

 

Storni di fondi per: 

-  allocare risorse nei capitoli del nuovo servizio ambiente e Suap a seguito della nomina del nuovo Responsabile di Servizio; 

- rimpinguare gli stanziamenti dei capitoli dimostratisi carenti da quelli capienti; 

 



2 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, 

commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del Bilancio di Previsione sia dell’esercizio finanziario  2009 che 

del Bilancio Pluriennale 2009/2011 e alla Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011 per l’inserimento:  

 

ANNO 2010 e 2011 

- maggiori spese attivazione servizio mensa scolastica anni 2010/2012; 

- maggiori spese per acquisto impianto di videosorveglianza2009/2013; 

 

finanziate da: 

- maggiori entrate in conto capitale per alienazione di beni patrimoniali; 

- maggiori entrate extratributarie; 

-  risparmi di spesa sulle diverse funzioni di Bilancio come da prospetto allegato. 

   

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO, che il presente provvedimento garantisce il permanere del rispetto del Patto di Stabilità (Allegato “C”)  ai 

sensi della normativa vigente per l’esercizio finanziario 2009; 

 

VISTI: 

� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

� il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

� lo Statuto dell’Ente; 

� il parere espresso dal Revisore contabile dell’Ente. 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1.DI PROVVEDERE, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli art. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2009; 

 

2.DI APPORTARE, pertanto, al bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2009, le variazioni specificate negli 

Allegati A 1, A2 e A3 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. DI APPORTARE inoltre, al bilancio Pluriennale di Previsione dell'esercizio finanziario 2009/2011 e alla relazione 

previsionale e programmatica 2009/2011 (Allegato E), le variazioni specificate nell’Allegato A4 (a e b) che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il presente provvedimento sono 

rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti così come da Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario allegato lettera “D” che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



3 
 

5. DI DARE ATTO, che il presente provvedimento garantisce il permanere del rispetto del Patto di Stabilità (Allegato “C”)  

ai sensi della normativa vigente per l’esercizio finanziario 2009 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Revisore affinché possa esprimere il proprio parere in fase di ratifica da 

parte del Consiglio Comunale; 

 

7. DI SOTTOPORRE, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, da parte dell’organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli art. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

8. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 164 DEL 15/10/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Murru Daniele Serafino VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 15/10/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI14/10/2009

14/10/2009

 164Delibera nr. 15/10/2009Data Delibera 

9° VARIAZIONE AL BILANCIO ANNUALE 2009, AL BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011 ED ALLA RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2009/2011

OGGETTO


